445-454 *Quemadmodum ... subducat* Pour des idées analogues, cf. *Coll.* (Confabulatio pia), *ASD* I, 3, p. 179, ll. 1773-1777; *Adag.* 974 (Corrumpunt mores bonos colloquia praua), *ASD* II, 2, pp. 472-474.

vel ad virtutem dociles; eorum vero mores, quorum vitiis mederi non potest, sic ferat, vt vitae dissimilitudinem coarguat interdum et vultus tristitia. Ad obtrectationes, ad assentationes indecoras frontem obducatur, ad iocos lasciuos nec arrideat, nec respondeat, quantumque licet a talium familiaritate sese subducatur. At sunt
 455 quaedam in moribus hominum culpa, quas quoquo te vertas, feras oportet.

Cum hominibus homines hic viuimus, non angeli cum angelis. Rursum sunt, quae per se mala non sunt, nisi placeant et animum nostrum auocent: veluti vestitus splendor, mensa lautior, aedificium magnificentius. Haec non sunt interdicta principibus, nisi modum in his excedant, nec his animum vehementer
 460 oblectent, sed vel consuetudini seruiant, vel in hoc adhibeant, vt auctoritatem suam his quoque rebus commendent populari turbae. Expedi enim hoc reipublicae, vt principum quam grauissima sit auctoritas, quae licet heroicis virtutibus
 LB 733 potissimum et pareatur et alatur, tamen apud rude vulgus haec quoque non nihil habent momenti. Odit Hester superbiae signum, quod aliquando cogeatur in
 465 capite gestare. Quid illi nocebat diadema, cui gratius erat cilicium si licuisset? Et si recentioribus exemplis magis tangimur, habet Germania suam Elisabetam, dignitate Lantgrauiam, sed pietate monacham, quae sic sese partita est marito et Christo, aulae et religioni, vt non solum ipsa malorum contagione non sit facta
 deterior, verum etiam multos ad pietatis amorem inflammavit.

Vestis, quae tangit corpus, non inquinat animum, nisi tangat animum, quemadmodum cibus non polluit animum, si tantum corpus tangat. Animus autem
 470 contingi non potest, nisi accedat affectus. Saepe sub veste cinericea sordidaque, saepe sub pannis mendicorum latet animus fastu plus quam Satrapico tumens. Saepe sub Diogenico pallio latet animus delitiis effoeminatus. Quid confert sordida
 475 vestis, si holosericis turget animus? Sub quouis amictu tegi potest mens pia. Opes habere non est vitium, sed amare vitium est. Eleganter habitare, splendide vestiri, lautis mensis accumbere non est crimen, sed ad has res applicare animum crimen est. Plato quum apud Dionysium Siciliae tyrannum ageret, iuuenem luxu
 480 dissolutum in aula delitiis corruptissima suam tamen frugalitatem non dedit, quin potius illum a voluptatibus ad disciplinarum studium inflexit. Anacharsis quamquam Athenis viueret, in qua ciuitate difficillimum erat probum esse, nihil tamen de sua seueritate remisit. Quamquam in his quoque, quantum licet, christiana frugalitas locum habere debet, si licet. Sin minus, in quocunque vitae habitu animus Deo approbandus est. Hester in purpura, Martinus in militari
 485 chlamyde pium animum praestabit Domino.

Abeant igitur in rem bonam, qui principibus adimunt id, quod in vita est optimum, hoc est religiose viuere puramque mentem exhibere Domino. Rebus secundis pariter atque aduersis illustratur sincera pietas, quia vtraeque sollicitant ad vitia, sed haud scio, an ex aduersis interdum sit plus discriminis. A quot commodis arcent, ad quae dedecora plurimos impellunt egestas, ignobilitas et inopia?
 490 Inuitant quidem ad luxum ac ferociam diuitiae, verum angustiae rei familiaris docet vafriciem, adulationem, imposturas, lenocinia, furta, rapinas, maleficia reliquasque pessimas artes, pudendum genus deiicit animos, ne sese ad res praeclaras

erigant et obscuritas praebet latebras ad licentius peccandum. In summa fortuna
 495 blandiens illicit ad vitia, saeuens cogit. Insyncerus animus vtraque fortuna cor-
 rumpitur, at quem fides et charitas imbuit, in omni vitae statu sui similis est.
 Facessant igitur istae *excusationes in peccatis*. Sileant linguae in hoc tantum diser-
 tae, vt virtutis studium ad paucitatem relegent, nec aetas, nec sexus, nec conditio,
 nec status, nec fortuna, nec locus, nec vitae genus obstat, quo minus *pie* viuamus
 500 *in Christo Iesu*, qui nec *hic est*, nec *illic*, sed *intra nos* est et vbicunque ille est, ibi
est regnum Dei. Quin potius cuncta ista, quae vulgus hominum solet praetexere
 suis viciis, his qui Christi spiritum hauserunt, cedunt in materiam incremen-
 tumque pietatis.

Venio nunc ad viduas, a quibus diuinae litterae perfectius quiddam videntur
 505 exigere. Nec in hoc sumam operam, vt viduitatis dignitatem oratione celebrem.
 Fecit hoc iam olim ille mellitus orator Ambrosius tam ornate, tam copiose, vt
 nihil possit accedere, nec vt te puellam ad perpetuam viduitatis professionem
 adhorter, quum Paulus apostolus id non ausus sit facere, quin potius metuens
 510 aetati lubricae viduas adulescentulas velit nubere ac matresfamilias fieri, non
 quod idem non liceat viduis, quod laudatur in virginibus, sed quod perpetua

509 adulescentulas *A*: adolescentulas *BAS LB*.

453 *frontem obducat* Cf. *Adag.* 747 (Faciem perfricare, frontis perfrictae), *ASD* II, 2, pp. 269–270.

454–455 *At ... oportet* Cf. Publil. Syr.: “Feras, non culpes, quod mutari non potest.”; *Declam. de morte*, *ASD* I, 2, p. 444: “Quod si nos parum mouet Mimus ille nobilis, et quouis etiam philosopho dignus: Feras, ... non potest”.

456–457 *Cum hominibus ... non sunt* Pour des idées analogues, cf. *Coll.* (Confabulatio pia), *ASD* I, 3, p. 179, l. 1769: “Sed vt nunc sunt hominum mores, solus viuat oportet, qui velit abesse a malorum consortio.”

456 *cum angelis* Peut-être réminiscence de Petron. 75: “Homines sumus non dei”; cf. encore *Eccles.*, *ASD* V, 4, p. 340, l. 358.

464 *Hester* Cf. *Esth.* 2, 17.

466 *Elisabetam* Sainte Elisabeth de Hongrie (1207–1231), fille du roi André II de Hongrie, femme de Louis II landgrave de Thuringe, entre au couvent après la mort précoce de son mari (canonisée en 1235); cf. Jacques de Voragine, *Legenda aurea*, rec. Th. Graesse, Osnabrück, 1969 (1e éd. 1846), t. 2, 679.

470–471 *Vestis ... tangat* Pour une expression analogue cf. *Parab.*, *ASD* I, 5, p. 172, l. 213: “Vt qui vestes flagellant, corpus non attingunt”.

472–475 *Saepe ... pia* Thème érasmien des Silènes d’Alcibiade, cf. *Adag.* 2201 (Sileni Alcibiadis), *ASD* II, 5, p. 159 sqq.

475 *Sub ... mens pia* Cf. Otto 1326: “Saepe est etiam sub paliolo sordido sapientia” (*Cic. Tusc.* III, 23, 56).

476 *amare* Pour des idées analogues, cf. Sen. *Dial.* (Vit. Beat.) 21, 2–4; 20, 5. Chez Er. cf. par ex. *Enchir.*, Holborn, p. 126, ll. 26–27: “Non est culpa possidere pecuniam, sed mirari pecuniam cum vitio coniunctum est.”

478 *Dionysium* Cf. Plut. *Timol.* 20; Val. Max. 6, 9, ext. 6.

480 *Anacharsis* Cf. Hdt. IV, 76.

484 *Martinus* Saint Martin (315?–397), évêque de Tours; jeune officier à Amiens il donna la moitié de son manteau à un mendiant nu, dans lequel il reconnut le Christ; peu après il a été baptisé.

497–500 *Sileant ... Iesu* Cf. *supra*, p. 274, ll. 286 sqq.

490 *viuamus ... Iesu* Cf. 2. *Tim.* 3, 12: “qui pie volunt viuere in Christo Iesu”.

501 *est regnum Dei* Cf. *Lc.* 17, 21: “Ecce enim regnum Dei intra vos est”.

504 *diuinae litterae* Cf. 1. *Tim.* 5, 1–16.

506–508 *Ambrosius ... adhorter* Cf. Ambr. *De viduis* (Migne *PL* 16, 247–276).

508 *Paulus* Cf. 1. *Tim.* 5, 14.

509 *lubricae* Cf. l’expression dans *Inst. christ. matrim.*, cf. p. 88, l. 677; *Eccles.*, *ASD* V, 4, p. 340, l. 326.

continentia sit peculiare Dei munus. Gratulamur ei, cui datum est; non inducimus in laqueum, cui non contigit. Vt igitur coronatur virginitas, non praecipitur, ita proximam laudem fert viduarum castitas, non praescribitur. |

LB 734 Quod si ideo a nemine exigitur perpetua virginitas, quia rara dos est, nec sine
515 graui periculo tentatur, quod arduum est, minus conuenit florentem aetatem ad perpetuam viduitatem impellere, quod plerunque facilius est in totum a voluptate temperare quam expertam contemnere. Quod igitur Dominus cuique liberum esse voluit, id astringere non est hominis. Quanquam haud scio, an istam libertatem, quam Christus et ex Christi sententia Paulus reliquit omnibus, quam
520 et naturae ratio et humanae constitutiones comprobarunt, tibi tueri liceat, praesertim quum ea sit fortunae tuae sublimitas, vt etiamsi gratior sit animo tuo vidualis continentia, tamen publica vtilitas vel inuitam sit ad coniugium adactura. Scio, quam plausibilis fuerit etiam apud ethnicos monogamia, quam detestabilis polygamia, nec me fugit olim apud Germanos fuisse receptum, vt non nisi
525 virgines nuberent. Nec immerito laudatur Cornelia Gracchorum mater, quae maluit Cornelia Gracchi nominari quam Aegypti regina; nam Ptolemaeus rex huius foeminae nuptias ambiebat. Nec sine causa celebratur illud Portiae dictum: 'Pudicam matronam non oportet nisi semel nubere'. Applauditur et Sulpitiae Messalinae responso, quae rogata, num post elatum Sulpitium maritum vellet iterum nubere, quod etiamnum florente esset forma pariter atque aetate, 'Nequaquam', inquit, 'nam mihi semper viuet Sulpitius'. Laudatur et Carum regina Artemisia et Carthaginis conditrix Dido aliaeque complures foeminae, quae sic maritos suos dilexerunt, vt adulterii genus iudicaret illis alterum coniugem
asciscere.

535 Sed non eadem licent omnibus. Hic partim animus tuus, partim reipublicae ratio in consilium adhibenda est. Eoque non conabor verbis attollere, quantae laudis sit apud christianos perpetuae virginitatis professio. Nec tractabo comparisonem virginitatis, viduitatis et coniugii, quod argumentum a priscis nonnullis contentiosius tractatum video. Inuidiosum enim laudandi genus est sic efferre
540 virginitatem, vt matrimonii dignitatem eleues, aut sic mirari viduitatem, vt secundas nuptias suggilles. Quanto plausibilis est, vt hunc ceu trium Gratiarum chorum manibus consertis iungamus, quarum vnaquaeque suis dotibus sic eminet, vt sit quam praeferas, vix sit quam postponas. Habet horum quisque status ornamenta sua laudesque ex sacris literis. Prima quidem dignitas virginitati deferretur, si spontanea est, si caeteris virtutibus comitata. Proxima viduitati, tertia
545 coniugio.

Ordinem vides, sed qui nescit contumeliam, sed qui conglutinat charitatem, non officit dignitati. Non enim sic praefertur virginitas coniugio, quemadmodum praefertur aurum aeri, sed quemadmodum gemma praefertur auro, atque
550 ita viduitas cedit virginitati, vt onyx cedit margaritae, chrysoprasius smaragdo, crystallus adamanti. Si conferas aurum smaragdo, dubitare possis, vtrum eligas. Si smaragdum auro conuestias, mirum quam vtrumque alterum deceat. Ad haec habet quisque status peculiare quiddam, quo caeteris etiam antecellat.

555 In coniugatis ab apostolo praedicatur liberorum procreatio religiosaque educa-
tio. Huic enim merito ne leue putes, salutem ille promittit. Hoc certe nomine
virginitas cedit coniugio. Neque vero mediocris est meriti Domino seruisse in
marito morumque pietate virum lucrificisse Christo. Ea sane res tanti momenti
560 videtur apostolo, vt hac de causa nolit vxorem christianam discedere a viro non-
dum christiano, si coniugium fuerit ante baptismum contractum. Deinde e
coniugio nascitur virginitas atque hoc quoque titulo virgines debent honorem
matribus familias. Adde, quod coniugium in paradiso consecratum est ipso Deo
antistite. Proinde si quid dignitatis adfert antiquitas, hic potiores tenet matrimo-
nium. Virginitatem Dominus in matre primum consecrauit, virgo natus ex vir-
gine. Caeterum ne quis hoc in matrimonii contumeliam possit interpretari, vir-

512 in laqueum Cf. Quint. *Inst.* V, 5, 11: "a
patronis ... in laqueos inducuntur."; cf. aussi
I. *Cor.* 7, 35.

515-516 minus ... impellere Cf. l'opinion dans I.
Tim. 5, 11-14.

519 libertatem ... omnibus Cf. I. *Cor.* 7, 8 sqq.
523 ethnicos Mot grec, en latin: 'gentiles'; il
s'agit des Grecs et des Romains païens.